
REGIONE PIEMONTE BU51 24/12/2015 
 

Codice A1301A 
D.D. 20 novembre 2015, n. 260 
Art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006. Fornitura di n. 150 medaglie e di n. 120 nastrini di 
merito per la cerimonia di premiazione della Festa regionale della Polizia Locale del 
Piemonte. Affidamento diretto attraverso lo strumento dell'Ordine Diretto di Acquisto del 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione. Impegno di Euro 2.013,00 sul capitolo 
127654/2015. CIG n. ZAE16FD7FA. 
 
Premesso che la Regione Piemonte, in attuazione delle leggi nazionali e regionali in materia di 
Polizia Locale, organizza l’attività formativa per gli operatori di Polizia Locale. Accanto a queste 
attività didattiche ed ad integrazione delle stesse, vengono promosse altre iniziative specifiche, quali 
la Festa regionale della Polizia Locale del Piemonte, istituita con la D.G.R. n. 63-11845 del 23 
febbraio 2004; 
 
rilevato che con la D.G.R. n. 11-1409 dell’11 maggio 2015 la Giunta regionale ha istituito i nuovi 
Settori del proprio ruolo, deliberando tra l’altro quale data di decorrenza dell’operatività di tutte le 
nuove strutture regionali il 3 agosto 2015; 
 
considerato che in attuazione di detto provvedimento, e a far data dal 3 agosto 2015, la funzione 
inerente la polizia locale, nel cui ambito rientrano anche l’organizzazione e la realizzazione della 
Festa regionale annuale della Polizia Locale, è stata attribuita al Settore Rapporti con le Autonomie 
Locali e Polizia Locale; 
 
vista la D.G.R. n.18 – 2188 del 5 ottobre 2015 che ha posticipato la data dello svolgimento della XII 
Festa regionale della Polizia Locale del Piemonte, dal 5 ottobre al 28 novembre 2015;  
 
visto altresì che con nota del Settore regionale competente n.12366/A1301A del 23 ottobre 2015, è 
stato richiesto ai Sindaci di inviare le segnalazioni per le attribuzioni agli appartenenti ai Comandi 
di Polizia Locale piemontesi della medaglia regionale per meriti speciali per la XII Festa regionale 
della Polizia Locale entro il giorno 5 novembre 2015; 
 
preso atto che in data 10 Novembre 2015 si è riunito il Gruppo di Lavoro per la valutazione dei 
riconoscimenti per il servizio prestato dagli operatori di Polizia Locale che ha stabilito quali 
onorificenze riconoscere ufficialmente, in occasione della XII Festa regionale della Polizia Locale 
che si terrà a Verbania, il giorno sabato 28 novembre 2015; 
 
preso atto che il numero di premiazioni previsto è superiore al numero di medaglie e nastrini di 
merito presenti come scorte di magazzino per cui è necessario provvedere, con estrema urgenza, 
all’acquisto di tali medaglie e nastrini, stante l’imminenza della Festa regionale della Polizia 
Locale; 
 
rilevato che per le acquisizioni di cui al punto precedente, il costo stimato è di Euro 1.650,00 o.f.e., 
determinato sulla base dei costi unitari sostenuti in passato; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.a. di cui all’art. 26 della legge 448/1999 e 
s.m.i e convenzioni della società di committenza regionale della Regione Piemonte (SCR) aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 



constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dalla D.G.R. n. 46-5034 del 28 dicembre 2006 “Individuazione di lavori, servizi e forniture 
che possono essere acquisiti in economia ai sensi dell’art. 125  del D.lgs. 163/2006, e indirizzi per 
lo svolgimento delle relative procedure”; 
 
preso atto che la ditta Giemme di D’Agostino F. s r.l. ha già fornito in passato gadgets per la Polizia 
Locale, tra cui la riproduzione dell’oggettistica inerente le onorificenze attribuite agli appartenenti 
alle Polizie Locali e, pertanto, dispone già di un impianto riproduttivo per la realizzazione delle 
stesse, aventi caratteristiche tecniche identiche, rispetto alle scorte di magazzino;  
 
ritenuto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 come sostituito dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012, n.135 di procedere ad emettere, mediante il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione, un Ordine Diretto di Acquisto alla ditta Giemme di D’AGOSTINO F. 
s.r.l. (C.F.05641680011); 
 
stabilito di procedere ad emettere un Ordine Diretto di Acquisto alla ditta Giemme di D’Agostino F. 
s.r.l . (C.F. 05641680011) ubicata in via Cuneo 31-33, 10044 Pianezza (To) che ha nel suo catalogo 
il prodotto “Medaglie” con codice “MEDMS”e il prodotto “Nastrini” con codice “NASDM”, per 
l’acquisizione di n. 150 medaglie e n. 120 nastrini per la Polizia Locale del Piemonte, per un 
importo complessivo di Euro 2013,00, Iva al 22% inclusa (di cui Euro 363,00 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972);   
 
acquisito il DURC in data 30 ottobre 2015 da cui si evince che la ditta Giemme di D’Agostino F. 
s.r.l. risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
 
considerato che le recenti innovazioni legislative introdotte e, in particolare, le successive recenti 
circolari esplicative regionali sulla tracciabilità dei pagamenti obbligano a ricondurre il predetto 
contratto nell’ambito di applicazione di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
 
considerato che lo stanziamento sul Cap. 127654/2015, (assegnazione n. 100529) presenta 
sufficienti disponibilità e che l’obbligazione avrà scadenza entro il corrente anno finanziario; 
 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. potenziata di cui al D.L.gs. n. 118/2011; 
 
atteso che tale coincidenza sarà annotata nel sistema contabile; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la l.r. n. 8/1984 e s.m.i.;  
 
vista la L. n. 65/1986; 
 
vista la l.r. 58/1987 e s.m.i.; 
 



vista la l.r. 57/1991 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  
 
visti gli art. 17 e 18 della l.r. 23/2008; 
 
vista la L. 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
visto il D.Lgs. 9/11/2012 n. 192 e, in particolare il suo art. 1, u. co., che fissa come termine 
ordinario per il pagamento delle transazioni commerciali della Pubblica Amministrazione in trenta 
giorni dal ricevimento della nota di addebito; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e, in 
particolare, il suo art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 
 
vista la l.r. n. 9 del 14 maggio 2015 – Legge finanziaria per l’anno 2015; 
 
vista la l.r. n. 10 del 15 maggio 2015 – Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015 – 2017; 
 
vista la D.G.R. n. 1 – 1450 del 25 maggio 2015 – Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 
e bilancio pluriennale 2015-2017; 
 

DETERMINA 
 
di procedere all’acquisto di n. 150 medaglie per meriti speciali e di n. 120 nastrini di merito per gli 
Operatori di Polizia Locale della Regione Piemonte, per un importo complessivo di Euro 2013,00 
Iva al 22% inclusa (di cui Euro 363,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972), mediante il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione e utilizzando lo strumento dell’Ordine Diretto di 
Acquisto alla Ditta Giemme di D’Agostino F. s.r.l. (C.F. 05641680011) – via Cuneo 31-33, 10044 
Pianezza (To)  (codice beneficiario 46431);  
 
- di disporre che la fattura conseguente alla consegna del succitato materiale dovrà essere emessa 
utilizzando il seguente codice univoco ufficio (CUU) è : E9J5YC; 
 
- di  impegnare sul Cap. 127654/2015 (assegnazione n. 100529) (CIG n. ZAE16FD7FA) la 
somma complessiva di € 2013,00 comprensiva di I.V.A. al 22% (di cui Euro 363,00 per IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972), a favore della Ditta Giemme di D’Agostino F. s.r.l. per la fornitura di: n. 150 
medaglie per meriti speciali Regione Piemonte - Polizia Locale e n. 120 nastrini di merito; 
 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 11, comma 10 bis, lettera b) D.Lgs. 163/2006 non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 10 del predetto articolo; 



- di dare atto che la sopra indicata obbligazione avrà scadenza entro il corrente anno finanziario e 
che la Regione Piemonte provvederà al pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della rispettiva 
fattura da parte del soggetto che, con la presente determinazione dirigenziale, è incaricato della 
fornitura in premessa specificata; 
La presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs n. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
 
 


